

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbata.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhidiecezane Sibiu, strada Măcelarilor 47
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 30.
Epistole nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 80 cr. pentru fie-care publicare.

Maiestatea Sa monarhul nostru în Ardél.

În sufletul poporului român s'a desteptat dorul după un viitor mai ferice, cu ziua în care Maiestatea Sa monarhul Francisc Iosif I s'a suit pe gloriosul tron al Habsburgilor.

Poporul român, care gustase până în fund din cupa amărăciunilor erei feudale, lupeze a vedé resărind zorii libertății pentru popórele apăsate. Edificiul ridicat de despotismul secular se clătină prin loviturile mortali ce le primesce dela cei chinuți și apăsați.

Neamicii libertății popórelor se sparie de noul credeu, ce încep a-l profesa popórele până aici îngenuchiate și mai fac o încercare desperată, — dar era scris, ca lanțurile sclăviei să cadă de pe brațele celor ce atâta amar de vreme le au purtat. Libertatea triumfază, și triumful libertății este alungarea întunecului.

De așa zile mari, de așa evenimente sguduitoré, este împreunată suirea pe tron a iubitelui monarh.

De aici este espicabilă nefermura încredere, ce o are românul în monarhul seu, de aici iubirea cu care este întâmpinat, și căldura cu care este salutat de întreg poporul român din Ardél.

De câte ori iubitul monarh pune piciorul pe pământul Ardélului, poporul român saltă de bucurie — are zile de sărbătoare.

O comparație cât de mică, cât de fugitivă între timpul de acum, cu cel înainte de anul mântu irei, și este justificată această bucurie.

Atunci un popor legat de glie, o turmă fără păstoriu, o biserică fără drepturi, o masă bună de exploatat spre scopuri străine, ați poporul român este popor conșciu de demnitatea sa, biserica noastră o biserică egală între celelalte biserici, limba noastră, o limbă vorbită cu drag.

Și dacă încă multe condițiuni ne lipsesc pentru ca să fim pe deplin mulțumiți, dacă încă multe suferințe mai avem să îndurăm, aceste toate trebuie să le trecem în contul altor oameni mai mici la suflet, în contul împregiurărilor nefavorabile dezvoltării noastre și unele chiar și în contul nostru propriu și al păcatului nostru, de a nu ne iubi, de a nu ne sprigini destul unii pe alții, de a nu ne consolida, așa cum ar trebui să ne consolidăm în timpuri ca aceste, când suntem avisați la propriile noastre forțe, la propria noastră vrednicie.

Ochiul cel ager, sufletul cel atât de curat al monarhului nostru, este imposibil, ca să nu vadă

cu câtă căldură i-se aduc omagii de fidelitate și supunere din partea poporului român, din partea bisericei noastre, reprezentată la atari ocațiuni totdeauna cu mult tact și vrednicie prin actualul cap al bisericei noastre și prin preoțimea noastră, și pe un moment nu ne îndoiim, că atari ocațiuni sunt menite și ele, ca să se întărească în noi credința, că prea bunul monarh nu va întârzi a alina și acele suferințe, cari le mai avem astăzi și de cari ne sângeră inima.

Nu le vom înșira cu această ocaziune. Șciut este, că țeranul nostru, talpa țerei, dă un contingent frumos pentru armata Maiestați Sale, dă ce are mai scump, sângele fiilor sei și pe lângă aceste mai dă și avutul seu, ca statul să-și pótă împlini chemarea sa. Și nu este nimeniu necunoscut, că tocmai acest țeran, este care primesce foarte puțin dela țară, tocmai pentru el și pentru fericirea lui se face cel mai puțin.

El trebuie să-și susțină scóla, dacă dorește ca fii lui să nu rămână în întunec, el trebuie să susțină biserica și pe cei ce servesc la altarul Domnului, dacă voesc să nu móră necuminecat, el trebuie să facă drumuri, dacă nu voesc să-și rumpă gâtul, el și tot el trebuie să țină mulți domni, cari de multe-ori îi fac nedreptate, de multe ori vorbesc aspru cu el, de multe-ori nu se pótă înțelege cu ei, căci nu-i știu limba, ori dacă i-o știu, nu voesc să i-o știe, căci trăim în timpuri, în care omul și valoarea lui se judecă după limba ce o vorbește, dar nu după hârnicia lui, nu după soliditatea caracterului și după simțul de ordine cel stăpânesce.

Toate aceste dacă s'ar regula în o formă oarecare, multa amărăciune de care suntem cuprinși cu drept cuvânt, ar înceta, și între cetățeni s'ar restabili pacea atât de mult dorită.

Oameni, născuți ca să fie egali ar fi egali, dar nu ar fi ca ați, domni și supuși; căci această stare de lucruri nu pótă să fie spre mărirea țerei, nu pótă să fie spre mulțămirea celor ce au o mie și unul de motive ca să nu pótă fi mulțumiți.

Și dacă un fiu este detoriu să se apropie cu încredere și sinceritate de părintele seu, cu atât mai detori suntem noi românii să ne apropiem cu toată încrederea către monarhul nostru, ale cărui sentimente curate pentru poporul nostru sunt adănc grvate în sufletele noastre ale tuturor.

Suitem datori să ne apropiem acum în aceste zile de sărbătoare, acum când petrece în mijlocul nostru, pentru că avem întemeiată speranță, că ni

se va face dreptate și noi nu privilegii cerem, nu favoruri, ci numai dreptate.

Cerem o porție cât de mică de bunăvoință dela cei ce prin împregiurări favorabile lor, au devenit stăpânii nostri, ca să caute să facă și pentru poporul nostru acele înlesniri de cari se bucură alte popóre, să facă și pentru biserica noastră aceea, ce pentru alte biserici este un lucru dela sine înțeles, și dacă ni se va face cât de mică ușurare a sarcinilor, cât de puțină ajutorare în necazurile noastre noi românii, cari totdeauna am fost credincioși fii ai patriei, binele numai cu bine le vom ști răsplăti.

Le accentuăm aceste în interesul țerei, ai cărei cetățeni suntem, accentuăm în interesul poporului român, celui mai credincios supus al Măjestați Sale împăratului rege Francisc Iosif I, în interesul acelui popor, care e totdeauna gata a își jertfi viața pentru augustul suveran, care petrece ați pe pământul Ardélului, încungiurat de iubirea tuturor popórelor și mai pe sus de toate adorat de poporul român.

Comerciul și industria la românii din Transilvania.

IV.

Este consult cred eu, să ne folosim și noi mai mult aici de scóla comercială română, care a dat până acum frumoase rezultate, însă mai mult României. Să atragem tinerii absoluți lângă firmele existente să facă pracsă și să deschidă comerț aici la noi, în diferite ramuri, cari ne lipsesc.

Afacerile industriale la românii din Transilvania n'au un trecut, despre care să șcim istorisi altceva, decât că românii în trecut au folosit industria de casă. Industria de casă mai este și aici ne apărâtă de lipsă și durere că țeranii și țerancele române cumpără din bolte hainele de pe deasupra; reu este, că nu se încuragă și păcat că nu se premiază. Asupra industriei cetățenesci române, fiind ea în nascere, nu voiu întreține pe onorații cetitori cu multe vorbe, intenționez numai, că în tot locuț să ne îndemnăm unii pe alții, pentru că să o formăm, și să o spriginim, să susțină concurența. Referitoriu la Brașov industriașii sunt cum am vedut din statistică un număr frumúșel, însă în raport cu numărul românilor și cu numărul ungurilor sunt de tot puțin.

Nicăiri în Transilvania n'a fost un cuib de industrie ca în Brașov, deore-ce ea și-a câștigat numele de „brașovenie” și dacă mai înainte erau în

FOIȚA.

Sanct Ignatius Loyola.

Schiță biografică după „F. Z.” comunicată de Alban Cornilă.
(Urmare.)

În Barcelona află el pe un căpitan de corabie, care îi oferă călătoria liberă la Gaeta însă fără intertenție. Loyola își aduna cerșind prin Barcelona ceea ce i era de lipsă pentru traiu, trecu apoi cerșind dela Gaeta la Roma, la Veneția. Ca student cerșitor în adevăratul sens al cuvântului a trăit el apoi în Paris și pentru că acolo cerșitoria nu era prea rentabilă, în fiecare an în ferii se ducea el la Belgia, unde își cerșea dela comercianți spanioli de acolo, atât cât îi trebuia ca să aibă cu ce trăi în semestrul viitor. O excursiune de cerșitoriu întreprinsă la Anglia a avut un rezultat mai bogat și în anii din urmă de studiu primia el ajutor regulat dela spaniolii din Belgia și dela protectóarele lui din Spania, așa, că mai putea ajuta și pe alți studenți. Când după terminarea studiilor sale își cercetă éráși patria, n'a voit să primescă ospitalitatea familiei sale, ci trăia spre năcazul ei cel mai mare în apropierea ei, din cerșite. Piosii biografi ai lui Loyola au descris cu multă complăcere cerșitoria lui și îi vine să cređi, că au exagerat mult cu scop

ca să pună și mai mult în evidență desinteresarea și sinumilirea sa. Se pare însă, că aventurositatea și aleatoricul legat de viața de cerșitor a convenit temperamentului seu. Preste Roma și Veneția s'a dus Loyola cel de trei-deci și doi de ani, tot cerșind până la Ierusalim, unde au ajuns la 4 Septembrie 1532 însă nu cu figura unui cerșitor respingător și murdar.

Mai înainte de ce să plece din Spania, el s'a spălat, s'a pieptenat și a tăiat unghiile și s'au îmbrăcat în costum de student modest dar curățel. Cu atât mai rău sta însă trebuia cu celelalte pregătiri de călătorie și marea lui misiune. În cei doi ani ce trecuseră dela rănirea lui, s'a fost pocăit și flagelat, ba a mai îndemnat pe alocurea și pe alții să facă asemenea lui, dar n'a învățat nimic. El nu cunoscă nici limba italiană, nici pe cea latină și de sine se înțelege, că nici o limbă orientală și astfel preparat porni el să se convertescă pe păgânii din Orient.

Franciscanii, cari aveau dela Papa un fel de monopol pentru cele spirituale și misiuni în țera sfântă, nu primă prea amical pe noul venit pentru a cărui intertențiune și siguranță aveau să mai și îngrijiască deosebit. Ei aflau, că ignorantul, temerariul, aventurierul spaniol era mai capabil să i compromită înaintea mohamedanilor, cari erau stăpânii țerei, decât să ajute întru ceva causei creștinismului și deci după șase săptămâni îl remiseră éráși la

Europa. Pe cale spre casă el se confirmă în fine în convingerea, că fără cunoștințe prealabile și în deosebi fără cunoștințe teologice nu va putea face nimic și se decise a face deci un curs de studii regulat. În Barcelona, unde protectórea lui Innez Pascaola i puse la dispozițiune o cămăruță în casa ei, începî el a studia și puțin apoi trece preste doi ani la universitatea din Alcalá, unde însă modul lui de viață excepțional și zelul seu de convertire îl aduse în curând în neplăceri, ba chiar fu suspiciunat de judaism ocult. A fost achitat de către inquisițiune, se vedu însă cu toate acestea constrâns să părăsescă Alcalá și a se duce în 1527 la Salamanca spre a-și continua studiile. Aci o păți în tocmă ca și la Alcalá. A fost tras în cercetare, închis și apoi eliberat. Acesta îi făcu petrecerea lui și mai departe în Spania așa de neplăcută, încât pe la începutul anului 1528 se duse la Paris unde spera să afe un teren de activitate mai liber.

În Paris studia Loyola cu mai multă diligență și puțin trece esamenenele. La 1533 ajunsse licențiat și la 1534 magistru, dar cu toate acestea o latină corectă n'a fost în stare să scrie niciodată. La ce i-ar și fi folosit! Nu prin știință și erudițiune, ci prin forța personalității sale, prin puterea voinței sale, prin entuziasmul seu înflăcărat a fost el în stare să-și subjughe spiritele.

(Va urma.)

chise românilor porțile a se aplica la industrie, la anul 1848 li-s'au deschis.

De atunci se putea face și mai mult, dacă urmărim exemplul magiarilor. S'a făcut, ce s'a făcut și se va mai face, numai stăruință să avem.

Spre acest scop ating v'ro trei cestiuni. Prima este, că formăm meseriași și foarte puțini rămân aici; fiind-că trec în România, deore-ce în Transilvania nu pot ține concurența străină, nu pot trăi fiind-că n'au de lucru. S'ar părea cuiva acesta împrejurare o satiră, că inteligența noastră strigă: să formăm meseriași și unii dui din inteligență nu-i spriginesce.

Nu lucrăză la ei, deși au știința perfectă a meseriei lor, fiind-că sunt începători și n'au mijlocele măestrilor străini; fiind-că nu pot avea material de ales și nu pot lucra pe credit. Unii români n'au nici credință, că un meseriaș român lucrăză ca ori-care străin, cu toate că au lucrat ca sodali la străini, și s'au perfecționat în școlile speciale de meseriași, au făcut pracă în orașele mari din apus: Parte mare dintre românii din Transilvania și România sunt stăpâniți de credință, că străinul scie mai bine meseria sa. Acesta credință falsă o delaturăză românul numai dacă vede pre străini că lucrăză la măestri români. O foie din București ne istorisă în anul trecut, că a consultat un croitoriu român începătoriu și dea nume și firmă francesă și el îndată a căpătat o mulțime de mușterii. Cunoșcem și noi casuri, că unii meseriași și au pus firmă străină însă cunoșcem și aceea, că din păseri domestice s'au înstrăinat.

Când formăm un alt membru din clasa de mijloc ne bucurăm toți și îl spriginim, tot asemenea trebuie să spriginim și pre un meseriaș, că prin el formăm o putere independentă.

Altă împregiurare mai este plângerea comună a tuturor meseriașilor români și străini din Transilvania și Ungaria despre care toate foile industriale au pledat, anume: că meseriași n'au unde desface manufactura lor și nu pot căpăta anticipațiuni pe ea.

Ministeriul de comerț a și scris camerilor comerciale să lucreze a se înființa „hale de manufacturi”. Noi convingându-ne de halele private, dicem, că este cel mai protector mijloc și să se înființeze unde se pôte.

Nicăiri nu se pot înființa hale așa ușor ca în Sibiu și în Brașov, fiind-că aci le pôte veni într'ajutoriu asociațiunea de credit și depuneri „Albina”, în Brașov banca „Meseriașul român” fiind că cu acest scop s'a înființat. Statutele acestei asociațiuni în § 26 prescriu: „Asociațiunea va primi spre vânzare și mărfuri de manufactură produsă de membri ei și pot primi avansuri pre ele; și § 27 prescrie: Va cumpăra pentru membrii ei produse necesare pentru exercitarea meseriilor și le va da acestora spre lcrare prelângă observarea cautelelor necesare pentru siguranța asociațiunei.

Direcțiunea Meseriașului român în anul 1889 în urma unei petițiuni a luat conclud, că primesce manufacturi și va da anticipațiuni pre ele.

Etă înlesnirea la îndemână și o publicăm, că este foarte necesară și se nu se uite. Prin depunerea manufacturii într'o hală se face și o mică exposițiune; prin această se căscigă atragerea și convingerea publicului cumpărătoriu, despre calitatea și eficientatea manufacturii.

O altă împregiurare de ingrit este conservarea naționalității meseriașului român. Nimic mai ușor este astăzi ca trecerea pe nesimțite a unui meseriaș din sinul națiunei sale în sinul altei națiunei. Crescut de mic dela al 12-lea an de streini ca uce-nic, deprins dela 16-lea an cu sodalii străini în familii străine; atras de vre-un șef al seu la o legătură de căsătorie și companion, se duce voios și este rupt de corpul național pentru totdeauna, fiind că acolo este considerat între ai lor, acolo se află între elementele sale. Cursa până aci se vede în actul căsătoriei, deci se ne ingrim și noi de căsătoria lor. Meseriașul astăzi nu pôte fi privit preste număr, fiind-că numai este țeran ci este din clasa a 2-a, este un cetățen și el și pôte căsciga pâinea ori și unde și cunoșcându și meseria bine și având o socotă esactă a prețurilor materialului necesar și a muncii sale pôte progresa la avere.

Amintim și cea din urmă împregiurare referitoare la formarea meseriașilor nostri.

Acesta este presărarea meseriașilor streini prin satele românesce, cari ocupă locul alor nostri.

Desvoltându-se poporul nostru dela țără, voină sau nu, el are lipsă de meseriași. Prin urmare se constatăză, că și de nu ne-am ingrijii noi, meseriași se plasăză prin satele românesce. De câteva decenii s'au format în multe cercuri românesce în Ardel câte un sat mai ales, câte un orășel, care are drept de tîrguri preste an. În alte sate s'au format tîrgulețe de Duminecă. Am vedut în aceste sate firme de ale meseriașilor străini.

Nu le putem opri, însă atragem atențiunea cetățenilor, că în firea naturală este: ca cel mai

destept să conducă sau se exploateze pre cei ignoranți.

Dacă acel destept nu e de aceleași simțeminte naționale și de o bună credință cu conlocuitorii, va lucra negreșit contra intereselor lor și fiind la îndemână va exploata, cum se întâmplă de cătră unii cărciumari străini, o mulțime de români. Pentru-ce să nu ne interesăm și se atragem între noi un meseriaș sau doi români? Dacă s'au format prin împregiurările geografice și prin decisiunile guvernului, că cutare sat din cercul nostru se aibă drept de tîrg și îl caută cei din jur; în acest cas, locuitorii români ai acelui sat, care se bucură a fi cercetat și care are și folos material de tacele tîrgului ce le ia, datori sunt, să se silăză să se formeze sau se atragă a se stabili între ei meseriași și boltași români, prin această atrag și o putere civilisată română. Să ne silim, dacă încă nu putem forma orașe, se formăm orașele românesce.

Incheiu dicend: celce dintre români voesce să apară națiunea sa mai mult decât ceea ce este ea astăzi să lucreze și se încuragieze mersul și industria română.

Cronică.

Budapesta, în 8 Septembrie 1891.

Pâinea de grâu și cea de secară va fi scumpă în anul acesta.

Causa sunt ploile din vîra acesta; timpul caprițios. Pe câmpia cea mare ungerescă în pămîntul cel negru și gras secara și grâul au cădut încă de verde la pămînt. Acuma la trierat o cruce de grâu ori secară nu dă decât 20—25 chilogramme sîmînță. În alți ani da 80—90 și mai bine de o sută chilogramme.

Ovîsul încă slobode grăunțe puține. Păiele fiind bătute, de ploi se sfarmă ca posdăriile.

Însă în aceste locuri cucurușul s'a dezvoltat bine. Și căldura din luna acesta va cîce până și cucurușul cel sîmînăat tîrziu. Paguba din secări și grîne în parte se va rebonifica din recolta cucurușului, presupunînd, că prețul porumbului ce astăzi este 7—8 fl., nu va fi mai efin de 6 fl.

Economii se vor mai rebonifica și din vitele cornute, oi, porci, cari asemenea au un preț urcat.

Recolta secării și a grâului mai bine a succes la locurile mai ridicate, între deluri, în pămîntul galben și alb. Aici crucea de secară și grâul de trierat dă 70—80 de chilogramme.

Va se dică, în vîra acesta secara și grâul s'au făcut în pămîntul ridicat, pe holdele neroditoare de altă-dată, er pe holdele grase, cădînd de verde, sîmînța nu s'a putut desvolta.

Timpul fiind în vîra acesta caprițios în totă Europa, prin toate țările holdele grase dau sîmînță puțină. În Rusia va fi suferit secara și grâul din cauza frigului din primăveră și vîră. Este dară de creșut, că în multe guvername rusesce economii n'au săcară și grâu, nu de mîncat, dar nici de sîmînăat. Și mi-se pare, că rușii nu vor fi avînd nici cucuruș în toamna acesta. Așa dară în Rusia miseria economilor este o realitate. Lipsa acesta generală trebuie că a înduplecat pe guvernul ruses de a oprit esportarea grînelor în afară.

Armata rusescă în timp de pace încă are un contingent însemnat aproape la 800,000 mii. Și guvernul rusesc are lipsă de multe milioane, când prevede cu cereale magazinele militare. În urma oprelisei intențența militară rusescă va spesa cu proviziunea magazinelor mult mai puțin, decât când esportul cerealelor ar fi liber pentru străinătate. Ca preparate va fi avînd intențența militară rusescă în magazine de alți ani, este un lucru pentru noi ne cunoscut.

Recolta slabă a secării și grâului, produce deja o crîsă economică în totă Europa. Germania, Francia, Italia, Anglia și Spania pot fi ingrigiate serios pentru cerealele ce lipsesc, că de unde le vor putea cumpăra?

Recolta bună a cucurușului va ajutara mult lipsa acestor state. Cei din orient mîncă bucuros pâine de cucuruș, și grâul, secara o vînd apusenilor, cari nu sunt obișnuiți a mîncă pâine de porumb.

Crîsa economică se pare a favorisa durată pîcii. Dar numai se pare. Pentru-că noi, omii laici, nu scim ce preparate de cereale au statele cele mari în magazinele lor din anii trecuți.

Europa apusînă este proveșută cu cereale din partea economilor de pe câmpia cea mare rusescă, câmpia cea mare ungerescă și din partea economilor din țera românescă. În aceste locuri însă în vîra acesta secara și grâul nu s'a făcut ca într'alți ani. Ecă cauza crîsei economice. Lipsa dară va fi suplinită din locuri tare depărtate, din Australia și statele unite din America. Mai vine încă într'ajutoriu și cucurușul din Orient.

În special românii ardeleni în această vîră s'au bucurat de o recoltă bună de grâu și de secări: vor avî și cucuruș. Românii din Bănat și dela Tisa, n'au grăețe, dar vor avea cucuruș, slănină și lapte. Așa dară elementul românesc din regatul ungar va trăi până pe alt an. Sîrbia și Bulgaria încă au recoltă bunișore. Vor trăi și ele.

Reu este de slovaci din nordul Ungariei, căci cartofii putrezesc în cuiburi. Reu este de nemții din Germania de nord, căci n'au săcară, n'au nici cartofi. Reu este de bieții ruși, neavînd în unele părți nici ce mîncă, nici ce sîmînă.

Guvernele luminate însă dîră vor sci preveni reul. Și dîră va sci opăci pe țărani, ca să nu fie siliți a emigra în America.

Țăranul român, fiind Stan pășitul din poveste filosofăză astfel: „Când se face grâul, nu se face cucurușul. Când se face cucurușul, nu se face grâul. Tote deodată nu s'au făcut decînd e lumea. Și nici n'ar fi bine să se facă. Căci atunci omii s'ar întrec în lume și s'ar uita de Dumnezeu”. Și filosofia țăranului se basedă pe experiența de mii de ani.

Convocare.

În sensul §-lui 17 al statutelor Reuniunii femeilor române din Abrud — Abrudsat și jur se convocă adunarea generală a acestei reuniuni pe 8/20 Septembrie 1891 la 3 ore p. m. în localul subscrisiei, la care se invită a lua parte toți domni, dîmnele și domnișorele membrii precum și alți binevoitori ai acestei reuniuni.

Obiectele:

1. După deschiderea adunării, citirea raportului comitetului despre activitatea lui în decursul anului.
2. Revidarea rațiociniului și darea absolutoriului.
3. Staverirea bugetului pe anul viitoriu.
4. Esmiterea unei comisiuni pentru înscrierea de membrii noi și încassarea tacselor.
5. Pertractarea obiectelor substernînde de comitet și a propunerilor din partea membrilor.

Abrud, 31 August, 1891.

Ana Gall,
președintă.

Varietăți.

* (Personal.) Escelenția Sa I. P. S. D. arhiepiscop și metropolit Miron Romanul a plecat, însoțit de mai mulți membri din gremiul consistorial cu trenul de aseră, Vineri, la Bistrița, spre a conduce deputațiunea omagială în numele bisericii noastre.

* (Sciri militare.) Mercuri, sîra a sosit în Sibiu batalionul de inf. dela reg. 31., care ăa fost staționat în Bosnia. La gară ăa fost primit de primariul orașului prin o vorbire. Stradele, prin care ăa trecut au fost iluminate și o mulțime de buchete sburau de prin ferestri. Poporațiunea Sibiului i-a primit pe soldați într'un mol de tot însuflețitoriu.

* (Dela Curtea română.) „Monitoriul oficial” scrie:

M. S. regele a sosit la Veneția bine, unde A. S. regală ducele de Genes L'a primit la gară, salutându-L și însoțindu-L până la hotel Damielli.

— Starea sînatății M. S. reginei este cea următoare:

Congestiunea membranelor rachidiene persistă și cu ea simptomele de slăbiciune ale brațelor și picioarelor.

Perturbația enervării inimei esplică sincopole, cari se manifestă periodic.

De 16 zile M. S. regina este în pat.

Pe timpul șederei M. S. regelui în Veneția, regele Italiei a dat ordine, ca să facă toate onorurile regelui României.

Astfelu s'a atașat pe lângă persoana M. S. regelui, un ofițer superior.

— Dl general Florescu nu va rămînă pe lângă M. S. regale de cît până cînd suveranul va puté pleca din Veneția cu M. S. regina.

* (Himen.) Dl Sever Barbu și d.șora Eugenia Moldovan și vor serba actual cununiei Duminecă în 15/17 Septembrie la 5 ore în biserica gr. or. din Sighișora.

— Dl Grigore Schileriu din Bîlteni și d.șora Ana Roman din Sîlîste, și vor serba cununia lor Duminecă în 1 Septembrie la orele 4 d. m. în biserică principală din Sinaia.

* (Consiliu de ministri.) În ședința din 8 Septembrie a consiliului de ministri din Budapesta a fost vorba și despre bugetul pro 1892. Bugetul nu se va puté echilibra din cauza sumei de 18 milioane fl. ce o cere ministrul de războiu, din care 5,400,000 fl. cad pe Ungaria.

* (Programa școlilor române din Brașov) A XXVII-a programă a școlilor centrale române din Brașov conține în partea primă o vorbire ocațională despre Vasile Alesaniri, ținută de dl prof. Andreiu Băresan cu ocaziunea serbării școlare dela 14 Octobrie v. tr.

Conspectul maturisanților dela acest gimnasiu, începînd dela 1866 până la 1890, arată, că cu finea anului școlastic trecut s'a implinit un pătrar de vîc, de cînd s'a completat acest gimnasiu și de cînd s'a făcut și primul examen de maturitate. În decursul acestor 25 de ani au făcut examenul de maturitate preste tot 263 de absolvenți, cari toți sunt în duși cu numele.

Societatea de lectură a școlărilor din clasele superioare, sub conducerea d-lui prof. I. Popea, a ținut în decursul anului 20 de ședințe ordinare și 1 publică. În aceste ședințe s'au declamat, și unii membrii și-au citit operele lor. Biblioteca constă din 909 volume. Fondul constă din 922 fl. 35 cr. depuși la „Albina”. Intrările în decursul anului au fost 289 fl. 93 cr. eșirile 96 fl. 12 cr. Societatea mai are instrumente musicale în valoare de 96 fl.

Stipendiați la școlile medii au fost 9, în internatul Cristurlian au fost 4 școlari, ajutoare part. au primit 5 școlari.

Personalul didactic la gimnasiu numără 12 profesori. La școala comercială și reală 9. Profesori secundari sunt 6.

Fondul pentru ajutorarea școlărilor săraci și a școlărilor bolnăvi constă din 630 fl. 39 cr. er. fondul „Bălașa St. Blebea” pentru premiarea școlărilor distinși în muzică constă din 255 fl. 79 cr. Ambele aceste fonduri se administrează de corpul profesoral.

Biblioteca școlilor medii, care conține de prezent 4071 de opuri în 4967 de tomuri și 1501 fascicule, s'au înmulțit în decursul anului cu 212 tomuri, 82 fascicule, parte cumpărate, parte dăruite.

Diare și foi periodice s'au abonat 8 și s'au trimis 7 (române) gratuit.

Numărul școlărilor imatriculați la gimnasiu a fost de 248; la reale 132 și la comerciale 38. După religie au fost la gimnasiu gr. or. 198, gr. cat. 26 ev. lut 2. La reale: gr. or. 104, gr. cat. 7, rom. cat. 1. La comerciale: gr. or. 35, gr. cat. 2. —

Numărul elevilor școlii elem. capitale este, în școala de toate zilele, copii 335, copile 233, în școala de repetiție; copii 43, copile 55. La aceste școli au funcționat 14 învățători.

Numărul total al școlărilor înmatriculați la școlile centrale a fost așadar 1094, un sporiu de 60 școl. față cu anul trecut.

Din datele privitoare la cronică școlilor medii amintim, că corpurile administrative au ales ca director prov. pe dl Ipolit Ilasevici, ca dirigent al școlii reale pe dl Andrei Barsean. Din incidentul morții marelui poet V. Aleandri, școlile au luat parte la parastasul ținut în biserica Sântului Nicolae, întocmindu-se în aceeași zi și o festivitate comemorativă.

Anul școlar 1891—92 se începe la 1 a Septembrie st. v. c.

(Necrolog). Ni se trimete următorul anunț funebru:

Cristian Zidu, c. și reg. oficial în pensie și funcționar al institutului de credit și de economii „Albina”, după un morb greu și îndelungat și a dat nobilul seu suflet în 7 Septembrie 1891 la 12 ore noaptea în mâinile Creatorului în etate de 62 ani.

Înmormântarea a fost Mercuri în 9 Septembrie 1891 c. n. la 4 ore după amiază din locuința decedatului strada lungă Nr. 3 în cimitirul din Suburbul porța Turnului.

Sibiu, 8 Septembrie c. n. 1891.

Fieci țarina ușoară și memoria binecuvântată!

Maria Zidu nasc. *Boieriu*, ca soție; *Maria Radu* nasc. *Boieriu*, nepoată adoptivă și fi *Maria, Aurelia, Virgil și Sevastian; Moise, Vasile, Petru și Maria* ca frați și soră.

(Târg internațional de grâu la Viena.) Târgul de grâu internațional a avut loc, ca în toți anii, la Viena și a fost de mult interes. Raportul d-lui Leinkauf, secretar general al bursei grâului din Viena, asupra recoltei în Austro-Ungaria, prezintă grâul la 51 milioane quintale metrice, secara la 34 milioane, orzul la 31 milioane, ovăsul la 44 milioane. Prin urmare monarhia va pute să exporțe: grâu $3\frac{1}{2}$ până la 4 milioane quintale, orzu 3 până la $3\frac{1}{2}$ milioane, ovăsu $\frac{1}{2}$ până la $\frac{3}{4}$ milion. Esportul secarei nu ar fi cu puțință decât dacă s'ar întreprinde pentru consumațiunea interioară și scopurile industriale celelalte cereale.

(Contra-vizită.) Escadra franceză de sub comanda admiralului Gervais și-a terminat peregrinațiile sale prin mările rusești și engleze. Recepțiuni, prânzuri de onoare, imnuri rusești, *Good sarve the Queen*, artificii, focuri bengale, reviste de flote par a fi fost uitate. Precum însă, atât rușii cât și francezii, nu pot suferi ca entuziasmul să cadă un moment, o vizită a țarinei și a țareviciului la Paris, a fost decisă.

Nu se știe însă, dacă țarina și țareviciul se vor duce la Cherbourg cu flota rusă precum se anunțase.

Pentru a masca oarecum această vizită, s'a luat următorul pretext:

Țareviciul trebuie să meargă să petreacă iarna la Alger, precum face de trei ani încôce și țarina, care își iubese foarte mult copilul și căreia îi e temă de un nou atentat ca cel dela Otson, îl va întovărăși.

Țarina și țareviciul vor străbate Franța și se vor opri la Paris înainte de a trece la Alger.

La Paris, după acum se vorbește despre primirea ce li se va face, dând acestei contra-vizite revanșă pentru primirea ce a avut escadra franceză la Cronstadt.

Precum se vede francezii și rușii nu scapă nici o ocaziune pentru a se strânge legăturile de prietenșug între aceste două popore. Când ocaziunea însă nu se prezintă, ei o crează.

(Italienii și românii.) Studenții universitari din Sassari (Italia) răspund în următorii calduroși termeni despre primirea memoriului studenților români.

Prea iubiți camarazi și frați!

Strigătul vostru de durere nu poate lăsa nesimțitoare inimile noastre. Noi înțelegem destul de bine resentimentelor și agitațiunii voștre în numele umanității, pentru ca să apreciem adevărata lor semnificațiune.

Din acest colț de țară pierdută în Mediterană noi ve vom oferi mereu gândirea noastră și ve vom urma cu dânsa în luptele voștre.

Cu simpatie și cu amor vom fi totdeauna gata a face pentru voi tot ceea ce vom putea cu aceea încredere mare, pe care o merită cauza voastră, și cu scrieri în jurnale vom chema la apărarea voastră, cu virtutea omienilor liberi, pe toți care gândesc și lucrăză italianesce.

Nu sunteți voi singurii frați, carora străinul caută să le răpescă aducerea aminte a unei patrii comune... ei bine, fiindcă lupta e necesară, să luptăm cu inimă, să luptăm... și vom învinge, fiindcă naționalitățile nu se distrug cu forța.

Scumpe frați, în numele tuturor camarazilor mei și în numele tuturor omienilor, care au inimă și știință, — ve îmbrățișez pe toți.

Devotatul vostru

Olando Pea.

(Un băiat de 9 ani de judecată la morțe.) Înaintea tribunalului din Leeds (în Anglia) a stat în zilele trecute un copil de 9 ani fiind acuzat, că a omorât pe un soț de joc al seu tot cam de aceeași etate. Adevărindu-se, că tânărul păcătos a voit să ascundă corpul soțului seu omorât, jurații au venit la convingerea, că acesta a comis omorul având totă conștiința de sine, în urma căreia a fost judecat la morțe. În ori care alt stat ar fi cu neputință aducerea unei astfel de sentințe. Alt-cum este însă acesta în Anglia. Aici tocmai la tineri se aplică legea mai grozav.

Tinerii numai până la 7 lea an al etății nu pot fi pedepsiți, er dela 7—14 ani numai atâta se ia ca motiv atenuant, dacă culpabilul a comis faptul în asolută lipsă de conștiință. Dacă se dovedește contrariul, aducerea sentinței de morțe, nu este prin nimica împedecată. Astfel de cazuri însă sunt rari, căci nimenea nu-și aduce aminte să se mai fi adus asupra unui om sub 16 ani, sentință de morțe; scrie doarul „log”.

(Animalele recunoscătoare.) Mult a dat de povestit foilor belgiane o istorie ce s'a întâmplat într-o menagerie din Brusela.

Decurând repozatul dresător de animale Martin, carele de un timp de 6 ani s'a fost retras în viața privată, căpătâ dorul de a și mai vedea încă odată vechea sa menagerie. Se duse deci tocmai pe timpul nutririi. Pierdut între mulțimea spectatorilor se uita și el la animalele ce tocmai și au fost primit așteptatul nutremânt. Deodată tuși, și se vede minune, toate bestiile au încetat a mai atinge nutremântul, cu capetele ridicate în sus căutau în partea de unde s'a auzit tușind și ca din o gură începură toate a hâuli de bucurie și se aruncară asupra grătilor unde erau închise încât mulți privitori o tuliră la fugă. Papagalii, pelicanii și alte paseri și cu deosebire maimuțele începură să sbiere; hienele și lupii urlau de cugetai, că iadul s'a deschis.

Intrăcerea demândă Martin tăcere, dând semn cu mâna și mai pe urmă cu vocea încă destul de puternică, și deodată se făcu tăcere. Se duse apoi pe la colivii și băgânduși mâna prin grătelele de fer, începă a netezi animalele. Dintre toate animalele un tigrul colosal arată o bucurie nebună. Sbera întâiu mai încet, apoi mai tare, cu durere, și începă a lunge mâna și fața vechiului seu stăpân prin gratii. După ce acesta se depărtă de acolo, tigrul se lungi la pământ și nu voi să mai atingă nutremântul ce se afla încă întreg lângă el. Se duse apoi dresătorul la colivia unui leu, pe carele l'a fost bătut odată foarte tare. Acesta se făcu, că nici nu observă pe vechiul seu dascăl, și stătu privind-l cu nepăsare chiar și când fu strigat pe nume.

Când însă vru Martin să se ducă de lângă colivie se aruncă leul cu o furie nespusă asupra lui și întindându-și ghiarele pintre grătele, sfășie haina de pe umărul acestuia, și nu lipsia mult ca betrânnul Martin să-și ia plata dela școlariul seu, cu carele de cinci ani nu se mai veduse.

(Rectificare.) Dl protopresbiter al tractului Târnavei ne rogă a rectifica publicarea concursului de învățătoriu în Șilea magiară din „Tel. Rom”. Nrii 85, 87 și 88 Nr. of. prot. 520 pct. 6 de dato 29 Iuliu a. c. astfel: „Șilea magiară, școlă micșă cu greco-catolicii salariu anual 150 fl. v. a., și anume 140 feldere cucurud și 1 fl și 10 fl bani, din repartițiune.

Mulțamită publică.

Subscrișii în numele comitetului arangiatoriu, aducem și pe acesta cale, cea mai profundă mulțamită tuturor acelora, cari cu bani, sau altceva au contribuit, la reușita serbărei arangiate în Săcărîmb la 7/19 Iuliu a. c. cu ocaziunea finanțării adunării generale anuale a despărțământului VIII Deva al Asociațiunei transilvane pentru lit. etc. și anume:

Prin o listă, înainte de serbare, comitetul a încasat dela mai mulți marinimoși dăruitori al căror nume la dorința mai multor dintre dânsii nu le publicăm suma de 87 fl. 40 cr.

La concert au încurs:

Familia Moldovan, Boița 3 fl. D-șorele Erdély, Crăciunesci, 1 fl. Dl Erdélyi, Csertes 1 fl. Petru Gabor, paroch Csertes, 2 fl. Simeon Filimon, paroch Varmaga, 2 fl. Iosif Bogdan, Mada, 2 fl. Ioan Ci-bean, Poiana 1 fl. Sabin Piso, protopresb. Săcărîmb 5 fl. D-na Popoviciu, Cibu 3 fl. Dionisiu Costea, paroch Nădăștia 1 fl. Elisabeta Lampi, Săcărîmb 2 fl. Nicolau Dēmian, paroch Balșa 5 fl. Maschalko Hondol 2 fl. Györffy, notariu Csertes 1 fl. Luculeț, inv. Deva 3 fl. Sabin I. Piso, comerciant Hondol 3 fl. Müller, inv. Sibiu 1 fl. Eugen Grecu, comerciant Hondol 2 fl.; Iuliu Florea, student 1 fl. D-na Sabina Oprea, Săcărîmb 2 fl. Cupân Gizella, Săcărîmb 1 fl. Hanches, paroch Glod 2 fl. Octavian Săbău, paroch Băzș 1 fl. Costea, învățătoriu Almaș 1 fl. Costea inv. Cibu 1 fl. Costea, paroch Cibu 50 cr. Popescu proprietariu Almaș 1 fl. Nicolau A. 1 fl. Ilie Piso, paroch Măgură 3 fl. 50 cr. Ioan Papiu, protopop Sibiu 2 fl. Francisc Hossu Longin, avocat Deva 3 fl. Alesandru Moldovan director de bancă Deva 2 fl. Iovian, inv. Hondol 1 fl. 20 cr. Tăran, econom Hondol 1 fl. Iliaș, metalurg Săcărîmb 2 fl. Iosif Florea 1 fl. Ambruș, Săcărîmb 2 fl. Stefan Bruck, Săcărîmb 1 fl. Lucăcel, inv. Balșa 1 fl. Găzdău, Feredeu 1 fl. Ioan Piso not. Răchita 2 fl. Viliam Bach direct. de mine Hondol 5 fl. Ioan A. Florea Făzeș 1 fl. Alesandru Florea, Săcărîmb 1 fl. Aron Crainic, econom Cibu 1 fl. Ioan Simionăș asesor la scaunul orfanal 2 fl. D-na Ciatt, Deva 1 fl. Dr. Hossu, adv. Deva 2 fl. Pompiliu Piso proprietariu Săcărîmb 3 fl. Botean inv. 1 fl. Alesandru Coloși Săcărîmb 2 fl. Ioan Todoran, Săcărîmb 1 fl. Fodor, notar comitatens Deva 2 fl. Fărcaș, Hondol 60 cr. Zaharia Hondol, 40 cr. Robotiu, notar Poiana 5 fl. Costea, paroch Almaș 2 fl. Petru Pipoșiu, jude reg. de tablă, 5 fl. Mihuț, paroch Hondol 2 fl. Iosif Iancu Săcărîmb 3 fl. Iuliu Albini notar Zlatna 5 fl. Kimbaș, inv. Brad 1 fl. Dēmian, protopresb Brad 5 fl. Colbasi, student Sibiu 1 fl. Dr. Moldovan, medic Boița 2 fl. Leonhardt, inginer Boița 2 fl. Safta, inv. 1 fl. Stanca Mihuț, 1 fl. Balșa Radu, stud. montan. Săcărîmb 80 cr. Ioan Straja, proprietariu Săcărîmb 1 fl. Ioanovici paroch Harău 2 fl. Vlad, inv. Banpoc 1 fl. 50 cr. Szopkó, primar Săcărîmb 1 fl. Todea, inv. Sebeș 1 fl. A. Glodean, Ardeu 1 fl. David, inv. Alimaș 1 fl. Varmăjan Iosif, Săcărîmb 2 fl. 50 cr. Cazan Ioan, Săcărîmb 1 fl. Borza Tóder, Săcărîmb 1 fl.

Prin postă am primit dela d-șora Amalia Dima V. Hunyád 2 fl.

Suma totală a entreului 236 fl. 40 cr. subtrăgându-se spesele de 230 fl. 09 cr. rezultă venit curat 6 fl. 31 cr. care împreună cu 9 fl. dați din partea d nei Septimia Piso, venitul dela prânțul comun, s'au administrat comitetului despărțământului.

Deosebită mulțamită aducem d-lui Dr. Szmik Gyula și soției sale pentru pianul, ce au binevoit a ni-l împrumuta la concert, precum și pentru celelalte servii, ce ne-a făcut, asemenea d-lui Holond director de mine în Tecăruș și d-lor Sabin I. Piso și Eugen Grecu, cari ne-au pus la dispozițiune mai multe bucăți de pânză pentru facerea unui cort. Familiei Robotin din Poiana pentru deosebitul interes și multele servicii ce ne-au prestat, încă îi aducem și pe această cale mulțamita noastră.

Primescă toți acești marinimoși ajutători ai serbărei noastre cele mai cordiali mulțamiri pentru spriginul material și moral, cu care ne au onorat.

Săcărîmb, 5/17 August 1891.

Ioan Straja,
cassariu.

Alimpu Oprea,
președinte.

Loterie.

Mercuri în 9 Septembrie.

Sibiu: 28 36 56 46

Nr. 297.

[148] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului învățătoresc dela scôla confesională gr. or. din Măgura cu filia Toplița se escrie concurs cu termin până la 21 Septembrie a. c. st. v.

Emolumentele sunt 200 fl., salariu anual, cuartir gratuit și 2 orgii lemne pentru încălțit.

Doritorii de a ocupa acest post au a-și adresa cererile lor concursuale instruite conform legilor din vigôre, până la terminul sus indicat, către oficiul protopresbiter al gr. or. al tractului Geógiului I.

Hondol, în 17 August, 1891.

În conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Vasilu Piposiu,
protopresbiter.

Nr. 486.

[149] 1—3

CONCURS.

Pentru îndeplinirea posturilor în vătătoresci vacante dela scôlele populare gr. or. din comunele mai jos însemnate prin această se escrie concurs cu termin de 20 zile computate dela prima aparițiune a acestora în diarul „Telegraful Român.”

1. Măgôja, cu salariu anual de 300 fl., dintre cari 200 fl., din fundațiunea „Bota” și 100 fl., din repartițiune dela popor; cuartir natural în edificiul scôlei și lemnele necesari de încălțit.

Alesul învățătoriu va fi obligat a ține cu elevii strana în biserică în Dumineci și sêrbători.

2. Muncel, cu filia Tălcușă, cu salariu de 80 fl., din repartițiune dela popor și lemne de încălțit.

3. Gălgău, cu salariu de 60 fl., din repartițiune dela popor și lemnele necesari de încălțit.

4. Ciceu-Poiană, cu salariu anual de 150 fl., din repartițiune dela popor.

5. Ciceu-Hășmaș, cu salariu de 105 fl., și anume: 70 fl., în bani încasați prin repartițiune dela popor și 35 fl., în naturalii.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi învățătoresci au sê-și așternă petițiunile concursuale instruite conform legilor în vigôre la subsemnatul oficiu protopresbiter în terminul deschis.

Deeș, 16 August, 1891.

Oficiul protopresbiter al tractului gr. or. Deeș în conțelegere cu comitetele parochiali.

Teodor Herman,
protopresbiter.

Nr. 327.

[150] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor vacante de învățători la scôlele populare mai jos însemnate, se escrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în foia „Telegr. Român.”

1. Merchiașă, salariu anual în bani gata 170 fl., plătiți din fondul bisericesc, din care are învățătoriu a-și plăti și diurnele ce-i compet pentru participare la ședințele reuniunii învățătoresci, cuartir gratuit și lemnele trebuincioșe, drepturile comunale asemenea unei gazde, în fine învățătoriu e deobligat a ține strana în Dumineci și sêrbători.

2. Fântâna, salariu anual 140 fl., dela popor, cuartir și 2 stângini lemne de foc, învățătoriu are a ține strana în Dumineci și sêrbători, de unde își va căpăta partea cuvenită.

3. Bogata-Olténă, salariu anual 100 fl., dela popor, cuartir și lemne de foc.

4. Valendorf, salariu anual 200 fl., dela popor prin repartițiune 160 fl. și 40 fl. din lada bisericeii, cuartir și lemne de foc.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi, au a-și așterne rugărilor instruite conform normelor din vigôre până la terminul arêtat sub semnatului oficiu protopresbiter.

Cohalm, 17 August, 1891.

Oficiul protopresbiter al gr. or. al Cohalmului în conțelegere cu comitetele parochiale concernente.

Nicolau D. Mircea,
protopresbiter.

Nr. 820.

[151] 1—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor de învățători în comunele mai jos însemnate aparținătoare protopresbiteratului greco-or. al Agnitei se escrie concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român.”

1. Agnita, cu salariu anual de 200 fl., cuartir liber și lemne de foc.

2. Altina, postul I învăț. cu salariu anul de 220 fl., și lemne de foc, postul II învăț. cu salariu anual de 140 fl., cuartir liber și lemne de foc.

3. Cichindeal, cu salariu anual de 150 fl., cuartir și lemne.

4. Cincul mare, postul al II-lea de învățătoriu cu salariu anual de 100 fl., cuartir și lemne de foc.

5. Fofeldea, postul I învăț. cu salariu anual de 125 fl. în bani folosirea a 2 jug. și 1/2 luncă de fân, cuartir, lemne de foc, și venitul din grădina scôlei.

6. Ighisdorf, cu salariu anual de 150 fl., cuartir și lemne de foc.

7. Ilimbav, cu salariu anual de 200 fl., cuartir și lemne de foc.

8. Ruja, cu salariu anual de 150 fl., cuartir și lemne de foc.

9. Vêrd, cu salariu anual de 150 fl., cuartir și lemne de foc.

10. Ghijasa inferiôră, cu salariu anual de 200 fl., cuartir și lemne de foc.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi au a-și așterne petițiunile de concurs până la terminul mai sus indicat instruite conform legilor în vigôre, la subscrisul oficiu protopresbiter.

Agnita, în 8 August, 1891.

În conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Sabin Piso,
protopresbiter.

Nr. 554.

[152] 1—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor în vătătoresci dela scôlele confesionale române gr. or. din comunele însemnate mai în jos în protopresbiteratul Têrnevei se escrie concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român.”

1. Boian, cu salariu anual de 300 fl., care constă din folosința alor 8 jugere pământ arătoriu calculate cu 148 fl. 22 cr., repartiție pe popor 129 fl. 80 cr. cuartir în edificiul scôlei, grădina de legumi și lemne de foc, computate tôte în 22 fl.

2. Chesler, cu salariu anual de 120 fl. și adică 80 fl., din repartiție pe popor, 20 fl. din alodiul comunal și 20 ferdele cucuruz sfârmit (à 1 fl.) 20 fl. din fundațiunea scolară. Dacă învățătoriu va fi cantor, atunci mai primesce pentru servițiul de cantor terțialitatea din stolă, grâu cucuruz și must, apoi cuartir în o odaie a scôlei, cari tôte aceste venite ar fi la 84 fl.

3. Herepea magiară, cu salariu anual de 150 fl., care constă din: bani 7 fl. 50 cr. cucuruz sfârmit 70 lire à fl. 1: 70 fl. folosința casei și rădinei cantonale 10 fl., folosința alor 4 jugere 1212⁰ porțiune canonică 20 fl., terțialitatea ferdelelor 21 fl., zile de lucru 21 cu 30 cr. 6 fl. 30 cr. Venite stolari și accidentali 15 fl., 20 cr.

Doritorii de a ocupa vre-una din aceste stațiuni, au a-și așterne suplicile lor instruite conform legilor în

vigôre la subsemnatul oficiu protopresbiter până la terminul indicat (u. p. Küküllôvár).

Cetatea de baltă, 15 August, 1891

Oficiul protopresbiter al Têrnevei.

Nicolau Todoran,
protopresbiter.

Nr. 531.

[153] 1—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor de învățători la scôlele confesionale gr. or. române din comunele mai jos în semnate din protopresbiteratul Clușului se escrie concurs cu termin de 20 zile dela prima publicare.

1. Apahida, cu salariu de 100 fl., din repartițiune dela popor, 20 fl., pentru lemne de foc, din cari e de a se încălți și scôla, cuartir în edificiul scôlei și grădina de legumi.

2. Butene, cu salariu de 100 fl., dela popor, cuartir și lemne de foc.

3. Calățele, cu salariu de 150 fl., dela popor, cuartir și lemne de foc.

4. Cojocna, cu salariu de 200 fl., dela popor, solvit în rate 2 lunare, cuartir cu grădina de legumi și diurn la adunările învățătoresci, computeate în 36 fl.

5. Geaca, cu salariu de 184 fl., dela popor și cuartir.

6. Mănăsturulung, cu salariu de 260 fl., dela popor, cuartir și 2 stângini lemne de foc.

7. Mociu, cu salariu de 200 fl., dela popor și cuartir.

8. Rișca, cu salariu de 60 fl., cuartir și lemne de foc.

9. Rogojel, cu salariu de 200 fl., dela popor, cuartir și lemne de foc.

10. Someșfaleu, lângă Cluș cu salariu de 160 fl., dela popor și cuartir în edificiul scôlei.

Concurenții la vre-unul din aceste posturi, au a-și așterne suplicile lor, instruite conform normelor în vigôre la subsemnatul oficiu până la terminul susindicat.

Oficiul protopresbiter rom. gr. or. al Clușului în conțelegere cu respectivele comitete parochiali.

Cluș, 16 August, 1891.

Tuliu Roșescu,
adm. protopresbiter.

Nr. 349

[146] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci dela scôlele române gr. or. din comunele mai jos însemnate se escrie concurs cu termin până la 20 Septembrie a. c.

1. Făgăraș, cu salariu anual de 220 fl., v. a. cuartir liber și lemne de foc.

2. Veneția-inferiôră, postul secundariu cu salariu anual de 200 fl., v. a. cuartir liber și lemne de foc.

3. Grid, cu salariu anual de 200 fl., v. a. cuartir liber și lemne de foc.

4. Perșani, cu salariu anual de 300 fl., v. a. cuartir liber și lemne de foc, având totodată învățătoriu a ținea în Dumineci și sêrbători strana în biserică.

5. Todorita, cu salariu anual de 140 fl., v. a. cuartir liber și lemne de foc.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi au a-și așterne suplicile lor instruite conform legilor în vigôre subscrisului oficiu până la terminul sus indicat.

Făgăraș, 18 August, 1891.

Oficiul protopresbiter al gr. or. al Făgărașului.

Iuliu Dan,
protopresbiter.

Nr. 445

[145] 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea stațiunilor învățătoresci din comunele mai jos în semnate din protopresbiteratul Sebeșului se escrie concurs cu termin până

la 22 Septembrie 1891 de când se vor sêvêrși și alegerile.

1. Rechita-Purcăreț, două posturi învățătoresci cu salariu de câte 110 fl. unul din alodiu cortel și lemne de foc.

2. Sibișani cu salar anual de 160 fl. cortel în edificiul scôlei și un stîngin de lemne.

Reflectanții la aceste stațiuni au a-și așterne cererile concursuale instruite conform normelor în vigôre subsemnatului oficiu protopresbiter până la terminul indicat.

Sebeș, în 18 August, 1891.

Oficiul protopresbiter al gr. or. în conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Ioan Tipeiu,
protopresbiter.

Nr. 295

[142] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului învățătoresc dela scôla confesională gr. or. din comuna Suligete, se deschide concurs cu termin până la 18 Septembrie 1891.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

200 fl. anuali prin repartițiune din popor, și 20 fl. pentru conferințele învățătoresci și scripturistice, 2 orgii de lemne, și cuartir gratuit.

Dela concurenți se cere, ca se fie provêduți cu atestat de calificatiune, cântăreți buni pentru a ține strana în Dumineci și sêrbători, și ca înainte de alegere sê se prezenteze în comună, spre a-și arêta dexteritatea în cântări.

Suplicile concursuale instruite conform legilor din vigôre, sunt a se adresa la acest oficiu protopresbiter până la terminul susindicat.

Hondol, 16 August, 1891.

În conțelegere cu comitetul parochial respectiv, oficiul protopresbiter al gr. or. al tractului Geógiului I.

Vasilu Piposiu,
protopresbiter.

Nr. 375.

[143] 1—3

CONCURS.

Pentru îndeplinirea posturilor vacante de învățători la scôlele populare din comunele mai jos însemnate din protopresbiteratul Deveș, se escrie prin această concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român.”

1. Bêtrâna, cu salariu anual de 100 fl., în bani, 30 de măsuri bucate și 8 stângini lemne de încălțit.

2. Chergheș, cu salariu anual de 150 fl., solvinți în 12 rate lunare, cuartir în edificiul scôlei, grădina de legumi și 3 stângini de lemne aduse în curtea scôlei.

3. Popeșci, cu salariu de 150 fl., solvinți în 4 rate anuale de câte 37 fl., 50 cr. și lemne de foc spre încălțirea scôlei.

4. Runcul-mare și Poiana Rechițelii, cu salariu anual de 211 fl., 90 cr., bani din repartiție.

Dela competenții la acest post sê cere ca sê cunoscă și cântările având se țină strana în ambele comune, apoi fiind depărtarea între aceste comune abia de 3 kilometri, ca învățătoriu ambulant, va ținea scôla 3 zile din sêptemână într-o comună și 3 într-alta.

5. Socet, cu salariu de 100 fl., v. a. în bani și 15 măsuri de grâu a 30 litre, cuartir, și lemne de foc după trebuință.

Doritorii de a ocupa vr'una din aceste stațiuni an a-și așterne suplicile lor de concurs instruite conform legilor în vigôre la subsemnatul oficiu protopresbiter până în terminul susindicat.

Oficiul protopresbiter al gr. or. al tractului Deveș în conțelegere cu comitetele parochiale concernente.

Deva, la 20 August 1891.

Avram Pêcurariu,
adm. protopresb.